
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE
DYDD LLUN

29 EBRILL 2019
10.00 o’r gloch

MONDAY
29 APRIL 2019
10.00 am

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFEYDD Y CYNGOR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU/MEMBERS

Plaid Cymru/Party of Wales

Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, Robert G Parry, 
OBE, FRAgS, Robin Wyn Williams

Annibynnol/Independent

Richard Dew, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams 

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.

2   MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDO  

Dim materion brys ar adeg anfon allan y rhaglen hon.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 10)

Cyflwyno ar gyfer eu cadarnhau, cofnodion drafft y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2019.

4   COFNODION – PANEL RHIANT CORFFORAETHOL  (Tudalennau 11 - 18)

Cyflwyno i’w mabwysiadu, cofnodion drafft y Panel Rhiant Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 18 Mawrth, 2019. 

5   BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 19 - 32)

Cyflwyno adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. 

6   YR YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG BELLACH – ADRODDIAD BLYNYDDOL  
(Tudalennau 33 - 54)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.

7   ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORIAD STATUDOL AR OSTWNG YR OEDRAN 
MYNEDIAD AR GYFER YSGOL HENBLAS  (Tudalennau 55 - 80)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dysgu. 

8   MODERNEIDDIO YSGOLION - ADDYSG OL-16  (Tudalennau 81 - 108)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dysgu. 



 

1 
 

Y PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Mawrth, 2019   

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Richard Dew, Carwyn Jones, R. Meirion Jones, 
Alun Mummery, Dafydd Rhys Thomas, Robin Williams  

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a 
Gwella Gwasanaethau) 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro 
Pennaeth Gwasanaeth (Gwasanaethau Tai) 
Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
Pennaeth Dysgu 
Pennaeth Dros Dro Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Prif Swyddog Datblygu (Tai) (ar gyfer eitem 9) 
Rheolwr yr Uned Cefnogi Teuluoedd (ar gyfer eitem 10)  
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd R.G.Parry, OBE, FRAgS 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Eric Jones (o eitem 13 ymlaen), 
Dylan Rees 

 

1. DATGAN DIDDORDEB 

Fe wnaeth y Cynghorydd Richard Dew ddatgan diddordeb personol oedd yn rhagfarnu 
mewn perthynas ag eitem 13 ar y rhaglen. 
 
Fe wnaeth y Cynghorydd Dylan Rees (nad yw’n aelod o’r Pwyllgor Gwaith) ddatgan 
diddordeb personol mewn perthynas ag eitem 13 ar y rhaglen. 
 

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG 
A BENODWYD GANDDO 

Dim i’w hadrodd.  

3. COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 18 
Chwefror, 2019 a 7 Mawrth, 2019 (cyfarfod arbennig) i’r Pwyllgor Gwaith i’w hystyried. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 18 Chwefror, 2019 a 7 Mawrth, 2019 (cyfarfod arbennig) fel rhai cywir. 
 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

2 
 

4. BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried – adroddiad Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd yn ymgorffori Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod Ebrill, 2019 
i Tachwedd, 2019. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ddiweddariad i’r Pwyllgor Gwaith fel a 
ganlyn – 
 
Eitemau newydd i’r Rhaglen Waith - 
 

 Eitem 3 – Contract Rheoli Gwastraff (cymeradwyo’r amserlen, y broses a’r gyllideb ar 
gyfer darparu’r Gwasanaeth Rheoli Gwastraff o fis Ebrill, 2021 ymlaen) i’w ystyried yng 
nghyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 29 Ebrill, 2019. 

 Eitem 11 – Contract Rheoli Gwastraff (Cymeradwyo’n derfynol y dull cyflwyno 
gwasanaeth ar gyfer darparu’r Gwasanaeth Rheoli Gwastraff o fis Ebrill, 2021 ymlaen) 
i’w ystyried yng nghyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 17 Mehefin, 2019. 

 Eitemau 12 ac 19 – Arolwg AGC o’r Gwasanaethau Plant – y Pwyllgor Gwaith i 
ystyried adroddiad cynnydd Chwarterol ar y Cynllun Gwelliant yn ei gyfarfodydd ar 17 
Mehefin ac 16 Medi, 2019. 

 Eitem 21 – Cyllideb 2020/21 (cynigion drafft cychwynnol ar y Gyllideb ar gyfer 
ymgynghori arnynt) i’w hystyried yng nghyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 11 Tachwedd, 
2019. 

 Eit
[...]
farfod a gynhaliwyd ar 18 Mawrth, 2019  

YN 
BRESENNOL: 

  

  

  

  

Dr Gwynne Jones (Prif Weithredwr) (Cadeirydd) 
  
Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Arweinydd ac Aelod Portffolio 
Gwasanaethau Cymdeithasol) 
Y Cynghorydd Alun Mummery (Aelod Portffolio Tai a Chefnogi 
Cymunedau) 
Y Cynghorydd Richard Griffiths (Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol) 
Y Cynghorydd Margaret M. Roberts (Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac 
Adfywio) 
Barbara Jones (Cymdeithas Gofalwyr Maeth Ynys Môn) 
Liz Fletcher (BIPBC)  
Fôn Roberts (Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd) 
Huw Owen (Swyddog Adolygu Annibynnol) 
Llyr Bryn Roberts (Rheolwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Plant) 
Keith Walters (Arweinydd Ymarfer - Tîm Lleoli Plant) 
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor) 

YMDDIHEURIADAU : 

  

  

Y Cynghorydd R. Meirion Jones (Aelod Portffolio Addysg, Llyfrgelloedd, 
Diwylliant ac Ieuenctid) Mr Alwyn Jones (Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol Dros Dro), Rona Jones, Dawn Owen (Swyddogion 
Adolygu Annibynnol) 
  

 
  

1 DATGAN DIDDORDEB 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

2 COFNODION CYFARFOD 10 RHAGFYR, 2018 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Panel Rhiant Corfforaethol a gynhaliwyd ar 10 
Rhagfyr, 2018, a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

3 MATERION YN CODI 
 Lleisiau o Ofal Cymru 
  
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaeth (Gwasanaethau Plant) ei fod wedi adrodd i gyfarfod 
blaenorol y Panel ar fenter ar y cyd arfaethedig gyda Lleisiau o Ofal Cymru - un o'r 
asiantaethau gwirfoddol mwyaf blaenllaw yng Nghymru am weithio gyda phlant sy'n derbyn 
gofal - i sefydlu grŵp cyfranogi misol ar gyfer plant a phobl ifanc sydd â phrofiad o ofal i helpu 
i gyd-gynhyrchu Strategaeth Plant sy'n Derbyn Gofal a Gadawyr Gofal. Byddai'r prosiect lle 
byddai Lleisiau o Ofal Cymru yn cynnig cyngor a chefnogaeth ar gyfranogiad a rhianta 
corfforaethol, yn rhedeg am o leiaf ddeuddeng mis ar gost o £ 16,500 y flwyddyn a byddai 

Tudalen 11

Eitem 4 ar y Rhaglen



ganddo hefyd werth etifeddiaeth o ran se
[...]


 Y pwnc a’i *gategori 
a 

beth yw’r penderfyniad a 
geisir 

 

Penderfyniad gan 
pa Ddeilydd 

Portffolio neu, os 
yn benderfyniad 

cyfunol, pam 

Gwasanaeth 
Arweiniol 

Swyddog Cyfrifol / 
Aelod arweiniol a 
chyswllt ar gyfer 

cyflwyno sylwadau 

Cyn penderfynu 
/  

Sgriwtini 
(os yn 

berthnasol) 

Dyddiad y P. 
Gwaith neu, os 

wedi’i 
ddirprwyo, 

dyddiad 
cyhoeddi 

Dyddiad y 
Cyngor Llawn 

(os yn 
berthnasol) 

Mai 2019 

1 Blaen Raglen Waith y 
Pwyllgor Gwaith (S) 
 
Cymeradwyo 
diweddariad misol. 
 

Gofynnir am 
gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith llawn 
er mwyn cryfhau blaen 
gynllunio ac 
atebolrwydd. 

Busnes y 
Cyngor 

Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau 

Democrataidd 
 

Cyng Llinos Medi 

 Pwyllgor Gwaith 
 

20 Mai 2019 

 

2 Cais Cydweithio -  
Ysgol Goronwy Owen 
ac Ysgol Moelfre 
 
Cymeradwyaeth i 
ymgynghori. 
 
 
 

 Dysgu Arwyn Williams 
Pennaeth Dysgu 

 
Cyng R Meirion Jones 

 Pwyllgor Gwaith 
 

20 Mai 2019 

 

3 Polisi Gosod Tai 
Cyngor (Cysylltiad 
Lleol) 
 
Cymeradwyaeth i 
ymgynghori. 

 Gwasanaethau 
Tai 

Ned Michael 
Pennaeth Gwasanaethau 

Tai 
 

Cyng Carwyn Jones 

 Pwyllgor Gwaith 
 

20 Mai 2019 

 

Mehefin 2019 

4 Adroddiad Blynyddol 
Safonau’r Gymraeg 
2018/19 
 
Cymeradwyo’r 
adroddiad. 
 

Deilydd Portffolio sydd 
â chyfrifoldeb am yr 
iaith. 

Busnes y 
Cyngor 

Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau 

Democrataidd 
 

Cyng Ieuan Williams 

 
I’w gadarnhau 

Penderfyniad 
dirpwyiedig 

 
Mehefin 2019 

 

T
udalen 23



BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 
Cyfnod: Mai – Rhagfyr 2019  

Diweddarwyd 18 Ebrill 2019 

 

*  Allwedd:                                                                                    S = Strategol – cynlluniau neu fentrau corfforaethol allweddol 
G = Gweithredol – darparu gwasanaethau 
ErG = Er gwybodaeth     

                              
3 

 

 Y pwnc a’i *gategori 
a 

beth yw’r penderfyniad a 
geisir 

 

Penderfyniad gan 
pa Ddeilydd 

Portffolio neu, os 
yn benderfyniad 

cyfunol, pam
[...]
ymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon ar gyfer Ymddiriedolaeth Addysg Bellach 

Ynys Môn am 2017/18 (Atodiad A). 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

       Mae hwn yn fater sydd wedi ei ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith. 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

       Ydi 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

      Ydi 

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dim Arweinyddiaeth 
(UDA)(mandadol) 

 

2 

 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

Amherthnasol – y Swyddog Adran 151 yw 
awdur yr adroddiad hwn 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro (mandadol)   

4 Adnoddau Dynol (AD)  

5 Eiddo  

6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu (TGCh)  

7 Caffael  

8 Sgriwtini   

8 Aelodau Lleol  

9 Unrhyw gyrff allanol eraill  

E – Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)  

1 Economaidd  

2 Gwrthdlodi  

3 Trosedd ac Anhrefn  

4 Amgylcheddol  

5 Cydraddoldebau  

6 Cytundebau Canlyniad  

7 Arall  

Tudalen 33

Eitem 6 ar y Rhaglen

mailto:BethanOwen2@ynysmon.gov.uk


 

F - Atodiadau: 

 Atodiad A – Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 
2017/18 

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 

wybodaeth bellach): 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 34



Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 
 

1. Pwrpas 
 

1.1 Yn yr adroddiad hwn, ceir trosolwg o’r cefndir i Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn. Mae 
ynddo wybodaeth am statws cyfreithiol yr Ymddiriedolaeth a’r gwahanol elfennau sy’n 
gysylltiedig â hi. Ceir crynodeb am berfformiad ariannol yr Ymddiriedolaeth. Pwrpas allweddol yr 
adroddiad hwn yw gofyn i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon 
terfynol ar gyfer y flwyddyn a
[...]
 

 
 

Dyddiad: 29ain Ebrill, 2019 
 
 

Pwnc: Gostwng Oed mynediad Ysgol Henblas 
 
 

Aelod(au) Portffolio: Cynghorydd R. Meirion Jones 
 
 

Pennaeth 
Gwasanaeth: 

Arwyn Williams 
 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Meinir Hughes 
01248752947 
MeinirHughes@ynysmon.gov.uk 
 

Aelodau Lleol:  Cynghorydd Dafydd Roberts  
Cynghorydd Eric Wyn Jones 
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

Derbyniwyd cais gan Gorff Llywodraethu Ysgol Henblas i’r Awdurdod ystyried gostwng oed 

mynediad yr ysgol i dderbyn disgyblion yn rhan-amser o’r Medi yn dilyn eu pen-blwydd yn 3 

oed. 

Cyhoeddodd yr Awdurdod ddogfen ymgynghori ar wefan y Cyngor Sir a thrafodwyd y ddogfen 

mewn cyfarfod o’r Corff Llywodraethu llawn ar 28/11/18. 

 

Yn dilyn hyn anfonwyd copïau papur allan i nifer o ymgyngoreion yn unol â’r rhestr yn y 

ddogfen ymgynghori. Gwahoddwyd yr ymgyngoreion i sesiwn galw i mewn yn yr ysgol ar 

05/02/19 er mwyn gallu trafod oblygiadau'r cynnig ar drefniadaeth yr ysgol. 

 

I grynhoi roedd y Corff Llywodraethu, y rhieni, a’r Cyngor Ysgol o blaid y cynnig. 

 

Roedd Estyn yn datgan “Mae Estyn o’r farn fod y cynnig yn debygol o gynnal y safonau 

presennol, neu ei wella, o ran yr addysg, y ddarpariaeth a’r arweinyddiaeth a rheolaeth.” 

 

Fodd bynnag teimlir fod y dystiolaeth o ran ansawdd y deilliannau, y ddarpariaeth a’r 

arweinyddiaeth a rheolaeth i gefnogi’r cais yn brin. Hefyd ‘Nid yw’r cynigiwr wedi cynnwys 

tystiolaeth am ddata cyrhaeddiad y disgyblion dros gyfnod nac ychwaith wybodaeth briodol gan 

Tudalen 55

Eitem 7 ar y Rhaglen

mailto:MeinirHughes@ynysmon.gov.uk


 

y consortiwm parthed y lefel o gefnogaeth mae’r ysgol yn ei dderbyn.’ 

Gweler ymateb yr Awdurdod yng nghorff yr adroddiad. 

Mae swyddogion yr Awdurdod yn argymell symud ymlaen gyda’r drefn drwy gyhoeddi 
rhybudd statudol gan gasglu gwrthwynebiadau. 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 
gwrthod ac/neu ddewis yr 
[...]
NG LOWERING THE ADMISSIONS 

AGE FOR YSGOL HENBLAS 
 

3 SEPTEMBER 2019 
 

 

 

 

 

 

Tudalen 58



  

A. CEFNDIR 
 
Yn dilyn derbyn cais gan Gorff Llywodraethu Ysgol Henblas, cynhaliwyd ymgynghoriad gan 

yr Awdurdod ar y cynnig i ostwng oed mynediad. Golyga hyn y bydd Ysgol Henblas yn 

derbyn disgyblion yn rhan amser o’r mis Medi yn dilyn eu pen-blwydd yn 3 oed; hyn yn 

weithredol o 3ydd Medi 2019. 

Ar hyn o bryd derbynnir disgyblion i Ysgol Henblas yn llawn amser yn y Medi yn dilyn eu 
4ydd pen-blwydd tra bod Cylch Meithrin Henblas yn darparu addysg blynyddoedd cynnar o 
ddechrau’r tymor yn dilyn y 3ydd pen-blwydd i’r Medi yn dilyn y 4ydd pen-blwydd. 

   
B. Y BROSES YMGYNGHORI 
 
Cyhoeddodd yr Awdurdod ddogfen ymgynghori ar wefan y Cyngor Sir a thrafodwyd y 
ddogfen mewn cyfarfod o’r Corff Llywodraethu llawn ar 28/11/18. Yn dilyn hyn anfonwyd 
copïau papur allan i nifer o ymgyngoreion yn unol â’r rhestr yn y ddogfen ymgynghori. 
Gwahoddwyd yr ymgyngoreion i sesiwn galw i mewn yn yr ysgol ar 05/02/19 er mwyn gallu 
trafod oblygiadau'r cynnig ar drefniadaeth yr ysgol. Cynhaliwyd cyfarfod gydag aelodau'r 
Cyngor Ysgol er mwyn sicrhau fod llais y disgybl yn cael ei glywed a’u barn yn cael ei 
ystyried yn yr ymgynghori. Roedd y cyfnod ymgynghori yn dod i ben ar Fawrth 1af, 2019. 

 
C. YMATEBION 
 

1. Roedd 9 aelod o’r Corff Llywodraethu yn bresennol yn y cyfarfod ar 28/11/19 yn ogystal â’r 
pennaeth. Aethpwyd trwy’r ddogfen yn ofalus a chafwyd trafodaeth ynglŷn â’r cynnig. 
Mynegodd un aelod eu bod yn teimlo fod angen ychwanegu crynodeb o’r adroddiad monitro 
Hydref 2018 wrth ochr y crynodeb am adroddiad arolwg Mai 2017 er mwyn cydnabod 
cynnydd. Ni fynegwyd gwrthwynebiad. 

2. Mynychodd pedwar rhiant y sesiwn galw i mewn. Mynegwyd ar lafar ganddynt eu bod yn 
gefnogol iawn i’r cynnig . Roeddent yn gweld hyn fel esblygiad pwysig yn natblygiad yr 
ysgol. Yn ogystal bydd yn sicrhau fod disgyblion yn cael mynediad i gyfleoedd ehangach. 

3. Trefnwyd gyda’r C
[...]
ynghori Drafft mewn sesiwn galw i mewn yn yr ysgol ar 5 Chwefror 

2019 gyda 4 rhiant yn mynychu. Ymgynghorwyd â’r Corff Llywodraethu, staff ysgol, rhieni 

a staff y Mudiad Meithrin. Yn dilyn trafodaethau buddiol a derbyn sylwadau adeiladol 

cwblhawyd y ddogfen (Atodiad A) 
 

Rhannwyd y ddogfen ymgynghori â phawb oedd gan ddiddordeb, gan gynnwys yr 
Awdurdod a sicrhawyd bod copïau o’r ddogfen ymgynghori ar gael yn yr ysgol ac yn y 
lleoliadau nas-gynhelir perthnasol ac ar safwe Cyngor Sir Ynys Môn. 
 

Pan fo newidiadau fel hyn o bosibl yn mynd i ddigwydd, yn ôl Deddf Cydraddoldeb 2010, 
mae’n ofynnol i gyrff cyhoeddus  asesu effaith  ‘polisïau  ac ymarferion’. Mae hyn er 
mwyn deall effeithiau tebygol neu wirioneddol  ei bolisïau a’i ymarferion  ar grwpiau a 
amddiffynnir, a rhoi  ‘ystyriaeth briodol’ i’r canlyniadau asesu hyn. Mae hyn yn cynnwys: 
 

 sicrhau nad yw’r polisi na’r arfer yn gwahaniaethu’n anghyfreithlon  

 nodi  unrhyw effeithiau niweidiol  ar y grwpiau a amddiffynnir 

 ystyried sut mae’r polisi neu’r ymarfer yn hybu gwell cyfleoedd cyfartal  

 ystyried a yw’r polisi’n effeithio ar gysylltiadau  rhwng gwahanol grwpiau 
 

Mae’n angenrheidiol cwblhau asesiadau pan gynhigir neu’r adolygir polisi neu arfer. Mae 
hyn yn cynnwys cynllunio busnes, arbedion effeithlonrwydd ac ad-drefnu staff. Mae’n 
rhaid i awdurdod gyhoeddi adroddiad pan fydd asesiad yn dod i’r casgliad y bydd effaith 
sylweddol ar gydraddoldeb. 
 

Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 yn gosod dyletswydd gyffredinol ar y Cyngor, wrth iddi 
gefnogi ei waith i ystyried yr angen am: 
 

 ddiddymu  gwahaniaethau,  aflonyddwch ac  erlid  anghyfreithlon ac  ymddygiad 
arall   sydd wedi ei wahardd gan y Ddeddf   

 hybu cyfleoedd cyfartal rhwng pobl sy’n rhannu  nodwedd berthnasol a 
amddiffynnir a rhai nad ydynt  

 meithrin perthynas dda rhwng pobl sy’n rhannu nodwedd a amddiffynnir a rhai nad 

Tudalen 76



  

 

 

ydynt 
 

Mae’r asesiad hwn yn edrych ar effaith unrhyw newid posibl ar gydra
[...]
u ar sail beichiogrwydd na chymryd cyfnod 
tadolaeth yn digwydd gyda staff yr ysgolion. 

 
2.10  ARALL 

 
Mae % y disgyblion sy’n mynychu Ysgol Henblas ac sy’n gymwys ar gyfer prydau di-dâl 
yn 5.8%.  

 
Ni cheir tystiolaeth bod gwahaniaethu ar sail cymhwyster ar gyfer prydau di-dâl 

yn digwydd. Ni cheir tystiolaeth bod gwahaniaethu ar sail ffactorau economaidd- 

gymdeithasol  yn digwydd  gyda  staff yr ysgolion. 
 

3. CASGLIAD 
 

Mae’r asesiad yn dangos nad oes potensial ar gyfer gwahaniaethu yn erbyn neu effeithiau 
niweidiol o safbwynt cydraddoldeb. 
 
 
 
 
 

Tudalen 79



This page is intentionally left blank



  Tud 1 o 3 

 

 CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 
 

Dyddiad: 29 Ebrill 2019 
 

Pwnc: Moderneiddio Ysgolion Ynys Môn – adolygu’r ddarpariaeth ôl-16 
 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd R Meirion Jones 
 

Pennaeth Gwasanaeth: Arwyn Williams 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Emrys Bebb 
2919 
emrysbebb@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  Perthnasol ar draws y sir 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 
Argymhellir bod y Pwyllgor Gwaith: 

1. Yn nodi cynnwys yr adroddiad ar y broses ymgysylltu ar ddyfodol y ddarpariaeth addysg 
uwchradd ym Môn.  

2. Yn awdurdodi swyddogion i gael cyfnod i asesu’r opsiynau o ran dyfodol y ddarpariaeth 
addysg uwchradd yn y sir er mwyn paratoi a gwerthuso opsiynau posib ar y ffordd ymlaen 
erbyn diwedd 2019. 

 
Cefndir  
Yn ei gyfarfod ar Ionawr 13, 2014, cymeradwyodd Pwyllgor Gwaith Cyngor Sir Ynys Môn Raglen 
Amlinellol Strategol Y Gyfarwyddiaeth Dysgu Gydol Oes, sef rhaglen 15 mlynedd i foderneiddio’r 
ddarpariaeth addysg ym Môn. Mae’r rhaglen wedi ei rhannu i 4 band ac roedd Band A yn 6 
mlynedd o hyd (2013-19) ac mae Band B o leiaf yn 5 mlynedd o hyd.  
 
Yn ei gyfarfod ar 17 Gorffennaf 2017, cymeradwyodd Pwyllgor Gwaith Cyngor Sir Ynys Môn 
Raglen Amlinellol Strategol y Cyngor ar gyfer Band B sef rhaglen 5 mlynedd i foderneiddio’r 
ddarpariaeth addysg ym Môn. Penderfynwyd: 

  

 Cymeradwyo moderneiddio ysgolion cynradd ac uwchradd, a hefyd bod ysgolion cynradd 
ac uwchradd yn rhannu’r un campws neu ysgolion 3-16/3-18 oed; 

 Cymeradwyo cyfraniad yr Awdurdod Lleol o thua £18 miliwn tuag at Raglen Band B; 

 Cymeradwyo’r opsiynau a amlinellir yn Achos Economaidd y RhAS, a disgwyl 
dadansoddiad manwl pellach yn yr achos busnes manwl sydd i ddilyn; 

 Parhau i gefnogi’r achos dros newid a gyflwynwyd trwy’r rhaglen moderneiddio ysgolion 
a’r gyrwyr dros newid. 

 
Yr ardaloedd dan sylw ar gyfer adolygu’r ddarpariaeth addysg oedd Llangefni, Amlwch, Lligwy a 
Seiriol.  
 
Yn unol â’r cyfansoddiad, gofynnodd swyddogion i’r Pwyllgor Gwaith am ganiatâd i gychwyn y 
broses ymgynghori. Yn ei gyfarfod ar 15 Hydref 2018, penderfynodd Pwyllgor Gwaith Cyngor Sir 
Ynys Môn bod swyddogion i gychwyn “y broses o ymgynghori yn ardaloedd Band “B” dros y 12 
mis nesaf”. 
 

Tudalen 81

Eitem 8 ar y Rhaglen



  Tud 2 o 3 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

Roedd 7 opsiwn wedi eu cynnwys yn y ddogfen ymgysylltu ynglŷn â’r ffordd ymlaen o ran y 
ddarpariaeth addysg uwchradd yn y sir.   

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Mae’r Pwyllgor Gwaith yn gyfrifol am faterion trefniadaeth ysgolion. 

 

 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

Ydyw  

 

 

DD – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Ydyw – Mae’n un o’r cynlluniau yn y Rhaglen Amlinellol Strategol ar gyfer Band B a 

gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith ar 17 Gorffennaf, 2017. 

                                                               
                         

E – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu sylwadau? 

 1 Prif Weithredwr / Uwch Dim 
Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

Mae sylwadau’r UDA wedi eu hymgorffori yn yr 
adroddiad 

 2 

 

Cyllid / Adran 151
[...]
P LLANDRILLO MENAI 19 

14. YMATEBION ERAILL 20 

15. ADBORTH O’R AROLWG AR LEIN  23 

16. ARGYMHELLIAD 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 85



f5   11-4-19 

 

3 

 

1. PWRPAS  

 

Mae’r Cyngor wedi ymgysylltu gyda rhanddeiliaid fel rhan o’r broses o adolygu’r ddarpariaeth ôl-16 

ym Môn. Pwrpas yr ymgysylltiad oedd casglu sylwadau a syniadau rhieni, disgyblion, staff, 

llywodraethwyr, aelodau etholedig a rhanddeiliaid eraill mewn perthynas â chynlluniau moderneiddio 

addysg ôl-16 ar gyfer Môn. Dylid nodi nad yw ymgysylltiad yn ddisgwyliad yn ôl y Cod 

Trefniadaeth Ysgolion Yr ysgolion oedd yn rhan o’r adolygiad hwn oedd: 

 

Ysgol David Hughes 

Ysgol Gyfun Llangefni 

Ysgol Syr Thomas Jones 

Ysgol Uwchradd Bodedern 

Ysgol Uwchradd Caergybi 

 

2. Y BROSES YMGYSYLLTU  
 

Ymgysylltodd y Cyngor gyda nifer o randdeiliaid yn ystod y cyfnod ymgysylltu sef rhwng 19 Tachwedd 

2018 at 16 Rhagfyr 2018. Roedd 3 prif ffurf i’r ymgysylltu sef: 

 

1. Sesiynau galw fewn - cynhaliwyd cyfarfodydd ymgysylltu ar ffurf sesiynau galw fewn gyda 

rhanddeiliaid e.e. disgyblion, athrawon, llywodraethwyr a rhieni fel a ganlyn: 

fod cyd 

Ysgol 

 

Dyddiad Amser 

Ysgol Uwchradd Bodedern  27/11/2018 4.30yp-7.30yh 

Ysgol Uwchradd Caergybi 28/11/2018 4yp-7yh 

Ysgol Gyfun Llangefni 3/12/2018 4yp-7yh 

Ysgol David Hughes 5/12/2018 4yp-7yh 

Ysgol Syr Thomas Jones 6/12/2018 4yp-7yh 

 

  Manylir ar y adborth roddwyd yn rhannau 8 i 15 o’r adroddiad hwn.  

 

2. Llythyrau ac e-byst gan randdeiliaid 

3. Arolwg ar lein 

 

3. YR YMATEB  
 

Cafwyd ymatebion fel a ganlyn: 

 

Gweithgaredd Pwy gyfrannodd 

 

Sesiynau gyda’r disgyblion  

Sesiynau gyda’r staff  

Sesiynau galw fewn gyda rhanddeiliaid 

Cofrestrodd 485 o randdeiliaid yn y sesiynau yma. 

Cofrestrodd 102 o randdeiliaid yn y sesiynau yma. 

Cofrestrodd 170 o randdeiliaid yn y sesiynau yma. 

Roedd y rhanddeiliaid yn cynnwys: 

Staff 

Llywodraethwyr 

Rhieni/Gwarcheidwaid
[...]
Caergybi

16%

Ysgol Gyfun 
Llangefni

5%

Ysgol David 
Hughes

49%

% YMATEBWYR

Tudalen 107



f5   11-4-19 

 

25 

 

Yna, byddai dim ond angen rhoi sylw i’r ôl-groniad cynnal a chadw yn y 3 ysgol uwchradd 

fyddai ar ô ac uwchraddio’r 6ed dosbarth newydd.   

 'Coleg' mewn adeilad parod (dim angen gwario ar adeilad newydd sbon) 

 

Y 'coleg' yn cydweithio hefo ysgolion er mwyn cynnig swyddi i'r athrawon sydd yn dysgu ar hyn 

o bryd...fel bod athrawon yn gweithio llawn amser (dros y 'coleg' a mewn ysgolion). Sicrhau eich 

bod yn talu'r athrawon fel y mae nhw yn cael ei talu ar hyn o bryd.  

  

Fel enghraifft, rydych yn sôn ar dudalen 20 yn yr ymgynghoriad bod dim ond angen 2 ddosbarth 

Cemeg ar hyd yr ynys. Felly, o’r herwydd, cyflogi athro a'i secondio fo/hi o'r ysgol am ddiwrnod 

i ddysgu yn y coleg ar gyfer AS a diwrnod ar gyfer A2. Amserlennu fo fel y bod yr ysgolion yn 

rhan o'r broses yn ogystal. Mae angen cydweithio - dim tynnu yn erbyn eu gilydd ar gyfer cael 

datrysiad. 

 Un Chweched dosbarth yn rhan o ysgol uwchradd bresennol (YDH) 

 Ymunwch Ysgolion Cynradd ar yr un safle ag Ysgolion Uwchradd - megis Amlwch, Llangefni 

a Porthaethwy er mwyn creu campws eang sy'n rhoi arbedion ariannol yn ogystal â chyfrannu at 

drosglwyddo plant o'r cynradd i'r uwchradd mewn ffordd ddidrafferth a llai pryderus i'r plant. 

 

15.6 Felly, yn ogystal a’r 7 opsiwn newydd gyflwynwyd uchod, mae 7 o opsiynau posib o fewn yr 

opsiynau gyflwynwyd yn y ddogfen ymgysylltu, sy’n gwneud cyfanswm o 14 opsiwn.  

 

16. ARGYMHELLIAD 

Er mwyn gwerthuso’r opsiynau, gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith: 
1. Nodi cynnwys yr adroddiad ar y broses ymgysylltu ar ddyfodol y ddarpariaeth addysg 

uwchradd ym Môn.  

2. Awdurdodi swyddogion i gael cyfnod i asesu’r opsiynau o ran dyfodol y ddarpariaeth addysg 

uwchradd yn y sir er mwyn paratoi a gwerthuso opsiynau posib ar y ffordd ymlaen erbyn 

diwedd 2019. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 108


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Cofnodion – Panel Rhiant Corfforaethol
	5 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith
	Adroddiad PG - 29-04-19
	BRhW 29-04-19

	6 Yr Ymddiriedolaeth Addysg Bellach – Adroddiad Blynyddol
	Adroddiad - Addysg Bellach yn Mon
	Atodiad - Cronfa Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Mon 2017-18

	7 Adroddiad ar yr Ymgynghoriad Statudol ar Ostwng yr Oedran Mynediad ar gyfer Ysgol Henblas
	8 Moderneiddio Ysgolion - Addysg Ol-16
	Adroddiad - Mod Ysgolion - Addysg Ol-16
	Atodiad - Addysg Ol-16






Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Ebrill 2019

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr Richard Dew, Alun Mummery, R.G.Parry, OBE, 
FRAgS, Dafydd Rhys Thomas, Robin Williams

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaeth, Y Gymuned a 
Gwella Gwasanaethau)
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd (ar gyfer eitem 5) Swyddog Pwyllgor 
(ATH)

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr Carwyn Jones (Aelod Portffolio ar gyfer Prosiectau 
Mawr a Datblygiad Economaidd), R. Meirion Jones (Aelod Portffolio 
ar gyfer Addysg, Llyfrgelloedd, Diwylliant ac Ieuenctid)

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Eric Jones, Bryan Owen, 
Shaun Redmond

  Ar ran y Pwyllgor Gwaith, cydymdeimlodd y Cadeirydd yn ddwys â theulu’r ddiweddar 
  Philip Fowlie, a fu’n gynghorydd yng Nghyngor Sir Ynys Môn, yn eu profedigaeth yn ddiweddar. 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaeth y Cynghorwyr Richard Dew, Llinos Medi, Alun Mummery, R.G.Parry, OBE, 
FRAgS a Robin Williams ddatganiad o ddiddordeb personol a rhagfarnus mewn perthynas 
ag eitem 8 ar y rhaglen.

Dywedodd y pum Cynghorydd eu bod wedi cael caniatâd arbennig gan y Pwyllgor Safonau 
i gymryd rhan yn y trafodaethau a phleidleisio. Cafodd y Cynghorwyr Richard Dew, Alun 
Mummery, R.G.Parry, OBE, FRAgS a Robin Williams ganiatâd arbennig ar 22 Mawrth, 
2019 a’r Cynghorydd Llinos Medi ar 28 Ionawr, 2019.

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG A 
BENODWYD GANDDO 

Dim i’w hadrodd arnynt.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor Gwaith, cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor 
Gwaith a gynhaliwyd ar 25 Mawrth, 2019.

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 25 Mawrth, 2019 fel rhai cywir.



4 COFNODION – PANEL RHIANT CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd ar gyfer eu mabwysiadu – cofnodion drafft y cyfarfod o’r Panel Rhiant 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 18 Mawrth, 2019.

Penderfynwyd mabwysiadu cofnodion drafft cyfarfod y Panel Rhiant Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 18 Mawrth, 2019.

5 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor Gwaith - adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd yn cynnwys Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod Mai, 2019 i 
Ragfyr, 2019.

Rhoes Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ddiweddariad i’r Pwyllgor Gwaith mewn 
perthynas â’r eitemau hynny a oedd yn newydd i’r Rhaglen Waith fel a ganlyn -

•  Eitem 2 – Cais i Gydweithio – Ysgol Goronwy Owen ac Ysgol Moelfre i’w ystyried gan y 
Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 20 Mai, 2019.
•  Eitem 3 – Polisi Gosod Tai Cyngor (Cysylltiad Lleol) (Cymeradwyaeth i ymgynghori) i’w 
ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 20 Mai, 2019.
•  Eitem 7 – Dogfen Gyflawni Flynyddol 2019/20 i gael ei hystyried gan y Pwyllgor Gwaith 
yn ei gyfarfod ar 17 Mehefin, 2019.
•  Eitem 10 – Adroddiad ar y gwrthwynebiadau i’r rhybudd statudol ar ostwng oed mynediad 
i Ysgol Henblas i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 17 Mehefin, 2019.
•  Eitem 13 – Cyfrifon Terfynol Drafft 2018/19 i gael eu hystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn 
ei gyfarfod ar 15 Gorffennaf, 2019.
•  Eitem 19 – Strategaeth Ariannol Tymor Canol i’w hystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei 
gyfarfod ar 16 Medi, 2019.
•  Eitem 20 – Adolygiad Rheoli Trysorlys 2018/19 i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei 
gyfarfod ar 16 Medi, 2019.
•  Eitem 22 – Polisi Gosod Tai Cyngor (Cysylltiad Lleol) (Cymeradwyo’r polisi yn dilyn 
ymgynghoriad cyhoeddus) i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 16 Medi, 
2019.
•  Eitem 30 – Arolwg AGC o’r Gwasanaethau Plant yn Ynys Môn – Adroddiad Cynnydd 
Chwarterol ar y Cynllun Gwella i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 16 
Rhagfyr, 2019.

Wrth nodi’r Flaen Raglen Waith, gofynnodd y Pwyllgor Gwaith am i’r cyfeiriad at y 
Cynghorydd Carwyn Jones fel yr Aelod Portffolio ar gyfer eitemau 3 a 22 yn y fersiwn 
Gymraeg gael ei newid i’r Cynghorydd Alun Mummery.

Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi ei diweddaru 
am y cyfnod Mai i Ragfyr 2019 fel y’i cyflwynwyd.

6 YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG BELLACH – ADRODDIAD BLYNYDDOL 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor Gwaith – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 yn ymgorffori Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn am 2017/18.

Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid y cafodd yr Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon ar gyfer yr 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach eu cyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith am y tro cyntaf llynedd a’u 



bod yn ymwneud â blwyddyn ariannol 2016/17. Bryd hynny, roedd gwaith wrthi’n cael ei 
wneud i ddod ag eiddo sy’n rhan o Stad Elusennol David Hughes i fyny safon. Mae’r gwaith 
hwn bellach wedi’i gwblhau. Oherwydd y gall strwythur cyfredol yr Ymddiriedolaeth fod yn 
gaeth, mae trafodaethau rhwng y Swyddog Adran 151 a Swyddogion Cyfreithiol y Cyngor 
wedi cychwyn er mwyn ystyried y newidiadau y gellir eu gwneud i ailstrwythuro’r 
Ymddiriedolaeth er mwyn sicrhau ei bod yn fwy hyblyg ac yn fwy perthnasol i addysg 
gyfoes a’i gofynion. Cynigiodd yr Aelod Portffolio bod y Pwyllgor Gwaith yn derbyn 
adroddiad yn rhoi diweddariad ar gynnydd y trafodaethau hyn ymhen chwe mis.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 bod yr 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach wedi gwneud colled o £66k yn 2017/18. Er mwyn parhau 
â’r rhaglen i atgyweirio’r stad, gwariwyd £119k ar waith trwsio a chynnal a chadw. Tybiwyd 
hefyd y byddai’n ddoeth creu darpariaeth ar gyfer dyledion drwg (£34,141) oherwydd maint 
y dyledion hanesyddol sydd wedi cronni er bod yr ymdrechion i gasglu’r dyledion gan 
denantiaid blaenorol wedi cyflymu’n ddiweddar.

Cymeradwyodd y Pwyllgor Gwaith y cynnig ei fod yn cael adroddiad ymhen chwe mis ar 
gynnydd y trafodaethau i ailstrwythuro’r Ymddiriedolaeth.

Penderfynwyd –

•  Cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon ar gyfer Ymddiriedolaeth Addysg 
Bellach Ynys Môn am 2017/18 fel y’i cyflwynwyd yn Atodiad A yr adroddiad.
•  Bod adroddiad ar gynnydd trafodaethau ynglyn ag ail-strwythuro Ymddiriedolaeth 
Addysg Bellach Ynys Môn yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ymhen 6 mis. 

7 ADRODDIAD AR YR YMGYNGHORIAD STATUDOL AR OSTWNG OED MYNEDIAD 
YSGOL HENBLAS 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor Gwaith – adroddiad y Pennaeth Dysgu yn cynnwys 
adroddiad ar ymgynghoriad ynghylch gostwng oed mynediad Ysgol Henblas o 3 Medi, 
2019.

Yn dilyn cais gan Gorff Llywodraethu Ysgol Henblas i ostwng yr oed mynediad i Ysgol 
Henblas, dywedodd y Cadeirydd fod yr Awdurdod wedi cynnal ymgynghoriad ar y cais ac 
wedi cyhoeddi dogfen ymgynghori ar wefan y Cyngor a drafodwyd mewn cyfarfod o’r Corff 
Llywodraethu llawn ar 28 Tachwedd, 2018. Cylchredwyd copïau o’r ddogfen ymgynghori i’r 
ymgyngoreion a restrwyd yn y ddogfen ac fe’u gwahoddwyd i sesiwn galw-i-mewn yn yr 
ysgol ar 5 Chwefror, 2019 i drafod goblygiadau’r cynnig i drefniadaeth yr ysgol. Cynhaliwyd 
cyfarfod hefyd gydag aelodau’r Cyngor Ysgol er mwyn sicrhau bod lleisiau’r disgyblion yn 
cael gwrandawiad yn yr ymgynghoriad. Daeth y cyfnod ymgynghori i ben ar 1 Mawrth, 
2019.

Dywedodd y Cadeirydd fod yr adroddiad yn adlewyrchu’r ymateb i’r ymgynghoriad sy’n 
dangos bod y Corff Llywodraethu, y rhieni a’r Cyngor Ysgol o blaid y cynnig. Mewn ymateb 
i sylwadau a wnaed gan Estyn (Atodiad 2 yr adroddiad), darperir tystiolaeth gefnogol ar 
ffurf datganiadau o’r adroddiad a gyhoeddwyd gan GwE yn ddiweddar a data cyrhaeddiad 
disgyblion dros gyfnod o amser. Roedd Swyddogion yr Awdurdod yn argymell y dylid 
symud ymlaen gyda’r cynnig a chychwyn y broses o gyhoeddi rhybudd statudol a chasglu 
gwrthwynebiadau.

Penderfynwyd cymeradwyo symud ymlaen gyda’r drefn i ostwng oed mynediad 
Ysgol Henblas drwy gyhoeddi rhybudd statudol a chasglu gwrthwynebiadau.



8 MODERNEIDDIO YSGOLION - ADDYSG OL-16 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Pwyllgor Gwaith – adroddiad y Pennaeth Dysgu ar ganlyniad yr 
ymgysylltiad gyda chydranddeiliaid mewn perthynas â’r ddarpariaeth addysg ôl-16 ar Ynys 
Môn.

Dywedodd y Cadeirydd fod y Cyngor wedi ymgysylltu gyda chydranddeiliaid fel rhan o’r 
broses o adolygu’r ddarpariaeth ôl-16 ar Ynys Môn. Pwrpas yr ymgysylltiad oedd mofyn 
barn a syniadau rhieni, disgyblion, staff, llywodraethwyr, aelodau etholedig a 
chydranddeiliaid eraill ar y cynlluniau moderneiddio addysg ôl-16 yn Ynys Môn.  Roedd y 
pum ysgol uwchradd ar Ynys Môn yn rhan o’r adolygiad. Dywedodd y Cadeirydd fod yr 
adroddiad yn amlinellu cyd-destun yr adolygiad, y broses ymgynghori a gynhaliwyd, y 
rhesymau dros newid, yr opsiynau a ystyriwyd ac ymatebion yr ysgolion a chydranddeiliaid 
eraill. Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith roi’r awdurdod i’r Swyddogion, yn wyneb canfyddiadau’r 
ymarfer ymgynghori a maint y wybodaeth sydd angen ei dadansoddi, dreulio amser pellach 
yn asesu’r opsiynau gyda’r nod o werthuso a pharatoi opsiynau posibl y gellir symud 
ymlaen â nhw erbyn diwedd 2019.

Penderfynwyd –

•  Nodi cynnwys yr adroddiad ar y broses ymgysylltu ar ddyfodol y ddarpariaeth 
addysg uwchradd ym Môn.
•  Awdurdodi Swyddogion i gael cyfnod i asesu’r opsiynau o ran dyfodol y 
ddarpariaeth addysg uwchradd yn y sir er mwyn paratoi a gwerthuso opsiynau 
posibl ar y ffordd ymlaen erbyn diwedd 2019.

Cynghorydd Llinos Medi
Cadeirydd


